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Ledernes tre veje ud af klimakrisen
En løsning bliver derfor at pege på nye former for 
lederskab i erhvervslivet. Jeg har i min forskning, 
blandt andet ved at gennemgå en lang række 
amerikanske erhvervsmagasiner, fundet frem til 
tre veje man kan gå som leder i dag på klimaom-
rådet: 

 Den konservative vej:  
 Mange ledere tænker, de skal skabe en 
fremtid i fortidens billede. Det vil sige at fortsæt-
te som nu og arbejde med fx CO2-optag, mere 
atomkraft, sikring af kystlinjer, teknologiske fix for 
at fastholde den nuværende økonomiske orden. 
Det sker især i amerikanske konservative kredse, 
men opleves også andre steder.

 Den evolutionære vej: 
 Her ændrer virksomhedernes ledelse grad-
vist fokus, fx ved at foretage rapportering gen-
nem standarder, certificeringer og compliance. 
Det vil sige effektivisere interne processer og 
gradvist omstille virksomheden. Bæredygtige mål 
forfølges, men inden for en klar markedsøkono-
misk kapitalistisk logik. Det vil skubbe verden mod 
bæredygtige mål gennem afmålte skridt.

 Den aktivistiske vej: 
 Den vej er blevet mere udtalt – især i medi-
er som Harvard Business Review – og handler om 
radikalt at ændre måden, vi tænker kapitalismen 
på. Det er en bottom-up udvikling og tager afsæt 
i idéen om modvækst (de-growth) og disruption, 
men ud fra en aktivistisk logik. Eksempler på denne 
type er CEO-aktivister som Paul Polman, Unilevers 
tidligere administrerende direktør. Argumentet er, 
at hvis vi kan få virksomheden til at tænke cirku-
lært, implementere nye forretningsmodeller og 
medtænke omdømme i deres risikopraksis, kan vi 
revolutionere den kapitalistiske markedslogik. Det 
er den radikale måde at tænke på og har mere ka-
rakter af en græsrodsbevægelse.

Den revolutionære vej, kræver en ny form for le-
derskab. Det er derfor vi i stigende grad taler om 
den aktivistiske topchef. Det vil sige en topchef, 
der erkender og aktivt udfolder en mere synlig le-
delse. Ud over at have sine fordele, rummer det 
også udfordringer - afhængigt af hvordan rollen 
spilles, og hvor autentisk og troværdigt vedkom-
mende formulerer sig.

Hvem vil du være i fremtiden?
Noget, der i højere grad vil kunne give fordele eller 
udfordringer, er omdømmet. Det bliver en meget 
vigtig kapital i fremtiden. Det skal forrentes med 
lige så stor omhu og præcision som det finansiel-
le. Analyser viser, at en betragtelig del af virksom-
hedens værdi bestemmes af omdømmet. En en-
kelt stærk shitstorm kan hurtigt reducere en stor 
del af virksomhedens værdi.

Det så vi også i Danmark med Ukraine og de virk-
somheder, der kom ud i omdømme-shitstorm 
med hensyn til deres økonomiske aktiviteter i Rus-
land. Bare fordi man er en privat aktør, er man 
ikke skånet for noget politisk efterslæb. Man er 
nødt til at forholde sig til sit potentielle omdøm-
me. Man kan ikke forudsætte, at klimakrisen ikke 
er relevant for en, fordi man ikke producerer no-
get der er klimaskadeligt, er en stor virksomhed 
eller på anden vis meget synlig. Man må hele ti-
den forholde sig til det ”potentielle selv”. Det vil 
sige, hvem man ønsker at være, og hvordan man 
bliver det. Idéen om dit ”potentielle selv” er kom-
met for at blive. Den er en del af den usikkerheds-
logik som især gør sig gældende i sikkerhedspo-
litik, hvor vi ikke ved hvad verden vil bringe – om 
det bliver en pandemi, klimakatastrofe, krig eller 
terrorisme. Men svaret handler om at afgøre med 
sig selv, hvad man vil kendes for - hvilket omdøm-
me man ønsker.

1.

2.

3.

Virksomhederne 
forventes at spille en 

ny og langt større 
politisk rolle.

Karen Lund Petersen
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Vi skal 
nytænke 
de politiske 
beslutnings-
processer

Connie Hedegaard er bestyrelsesforperson for den grønne tænketank CONCITO og for kli-

mafonden KR Foundations. Derudover er hun bestyrelsesmedlem i European Climate Foun-

dation, Danfoss og bæredygtighedsrådet hos Volkswagen. Connie Hedegaard blev første 

gang valgt ind i Folketinget i 1984 for Det Konservative Folkeparti. I 2004 blev hun udnævnt 

til miljøminister og i 2007 klima- og energiminister. Fra 2010-2014 var hun desuden EU’s første 

klimakommissær. 

Klimapolitik

Connie Hedegaard

Klimakrisen konfronterer os med et stort para-
doks: Samtidig med at vi bevæger os mod kata-
strofescenarier, forsøger mange politikere at bilde 
folk ind, at de næsten ikke kommer til at mærke, 
hvad det vil sige at løse klimakrisen. Det vil lede os 
ind i en farlig blindgyde med splittelse og polari-
sering, hvis ikke vi i tide får korrigeret opfattelsen.

I den tid vi lever i, er det blot afsindigt svært at 
forudse, hvor vi bevæger os hen. Meget afhænger 
af, hvordan vi håndterer de øjeblikkelige kriser. De 
kan desværre låse os fast i et spor, der er vanvit-
tigt håbløst i troen på at kunne nå en målsætning 
på 1,5°C temperaturstigning. Det mål har jeg per-
sonligt aldrig troet på. Det mål blev udelukkende 
fastsat af politiske grunde og har derfor heller ikke 
kunnet overholdes. Til gengæld tror jeg, at de ak-
tuelle kriser kan skubbe os i den rigtige retning ved 
at motivere til en række vigtige initiativer der har 
fokus på råstoffer, nye materialer, nye teknologier 
og cirkulære processer. Det vil sige helt andre må-
der at producere på.

Den opgave har vi alle et ansvar for at løse – po-
litikere, erhvervsliv, investorer, forskere og forbru-
gere. Det gælder især os i den velstillede del af 
verden. Vores forbrug og tankesæt om, hvad det 
gode liv er, bliver vi nødt til at ændre. Derfor me-
ner jeg, det er farligt at fastholde en forestilling 
om, at det kan ske uden at kræve substantielle 
adfærdsændringer. 

Den alvorligste og mest oversete polarisering
Der er et enormt behov for, at politikere ikke bare 
sætter mål og rammer om fx en pris på CO2. Vi 
skal forberede os på at leve på en helt anden 
måde og arbejde med helt andre prissætnin-
ger. Nu lader vi som om, vi før sommeren 2022 fik 
en grøn skattereform. Det fik vi ikke, men blot en 
CO2-afgift på nogle sektorer, men ikke alle. Vi har 
behov for en fuldstændig omkalfatring af måden, 
vi beskatter forbruget og produktionen på og give 
markante belønninger til dem, der trækker i den 
rigtige retning og det modsatte, hvis man ikke gør. 
Derfor bliver det nødvendigt med en fælles dialog 
om adfærdsændringer, og hvad det gode liv er i 
det 21. århundrede, hvilken slags vækst og værdier 
vi skal satse på.

Hvis ikke politikere og virksomheder lykkes med 
den opgave, frygter jeg, at vi vil se en enorm pola-

risering i samfundet. Når politikerne fremfører, at 
omstillingen ikke må koste noget, er det som regel 
på grund af frygten for “de gule veste” (demon-
strationer i Frankrig mod klimaafgifter på benzin, 
red.), øget polarisering samt at miste den folkelige 
opbakning. Det paradoksale er, at vi i stedet for 
risikerer en anden og langt farligere polarisering: 
At de unge ikke bare bliver mere aktivistiske men 
mere frustrerede, nogle endda radikaliserede, 
mens andre opgiver troen på systemet og mener, 
det helt skal nytænkes. Den diskussion kan vi bru-
ge 10 år på. Derfor skal vi forsøge at opnå bred 
enighed om, hvor vi skal hen og ikke bare sætte 
målene, men også enes om midlerne.

Træge systemer skal udfordres
Det vil udfordre de træge politiske systemer og 
kræve et opgør med den nulfejlskultur, der præ-
ger forvaltninger og administrationer og risikerer 
at beslutningsprocesserne sander til. Det er fint 
at sætte mål for Nordsøolien, planlægge energi-
øer og havvind på 150 GW, holde Østersø-topmø-
de, og investere i Power-to-X. Men det er stadig 
relativt få mennesker, der sidder på nogle offent-
lige kontorer og skal implementere. 

Når Ursula von der Leyen til topmødet om hav-
vind i Esbjerg 2022 siger, at der skal gives tilladelse 
til at udbygge havvind inden for bestemte zoner 
inden for et år, så er det den 32-årige fuldmæg-
tige i Energistyrelsen, der skal finde ud af, hvad 
det betyder for blandt andet fuglebeskyttelsesdi-
rektivet, habitatdirektivet og alt muligt andet. På 
trods af at alle siger, de gerne vil, tager det bare 
ubegribeligt lang tid før tingene faktisk materiali-
serer sig. Det gør det med vindmølleparker eller 
solcelleanlæg. Det gør det, når elnettet til elektri-
ficering skal føres til land, over en bondemands 
mark med kilometerlange forbindelser. Det skal 
være demokratisk legitimeret, så borgerne føler 
sig inddraget.

Brug for en national operativ stab
Hvis vi ikke finder mere effektive måder at gøre 
det på uden at miste den demokratiske legitimi-
tet, vil det i løbet af de næste tre-fire år stå fuld-
stændig klart, at ét er at have ambitioner, noget 
andet er at opfylde dem. Leveres der ikke på løf-
terne, vil det skabe en dyb tillidskrise, som man 
allerede ser på mange planer. 
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Udfordringen er, at vi skal til at samtænke flere af 
løsningerne - se dem i et holistisk perspektiv. Det 
har vi ikke været gode til. Men ikke desto mindre er 
det det, der skal ske, hvis vi skal gøre os det mind-
ste håb.
 
Der er brug for helt at nytænke de politiske be-
slutningsprocesser omkring klimakrisen. Her kun-
ne vi hente inspiration fra ”situationens gene-
ralstab” som koordinerede de mange aktiviteter 
under coronaepidemien. Her etablerede man en 
national operativ stab, hvor der sad ministerier og 
myndigheder, private repræsentanter og pensio-
nerede eksperter med specielle erfaringer. En af 
de første dage fandt man fx ud af, at der mang-
lede håndsprit. Man så på hinanden og spurgte: 
hvem kan løbe med det? Det kunne en forhenvæ-
rende direktør fra Novozymes. Det var bare et ek-
sempel på, at hvis vi ved, det er akut nok, magter 
vi faktisk at sætte folk sammen og sige: ”Nu skal 
den her opgave løses”.

Klimaets operative stab skal forankres i staten, 
helst statsministeriet eller finansministeriet, og 
kunne hindre, at man kører fast i bureaukratiske 
barrierer.

Ledernes nye rolle og ansvar
Virksomhedernes ansvar er at levere de løsnin-
ger og den innovation, der demonstrerer, at man 
godt kan leve sit liv på en fundamentalt ander-
ledes måde og samtidig bevare moderne be-
kvemmeligheder. De kommende år må virksom-
hederne derfor nå længere og bredere ud med 
deres løsninger, hvilket indebærer at de løfter en 
meget stor kommunikationsopgave. Det er er især 
en vanskelig opgave for virksomhedernes ledere. 
De sidder nu begravet i logistikproblemer, efter-
virkninger af corona-lockdown, materialer der 
ikke kom frem, pandemi, energipriser, inflation, 
kompetenceudfordringer. Det er hamrende svært 
i den situation at få ledere til at sætte det lange 
lys på.

Problemet er især stort for de 95% af danske virk-
somheder, der er små og mellemstore. Rigtigt 
mange af dem er rådvilde og har i en krisetid ikke 
kræfter til at løfte den slags opgaver. De små virk-
somheder ved godt, de skal gøre noget, men ved 
ikke hvad. Men snart vil de møde kravene som 
underleverandører til de store virksomheder. Her 

kunne man ønske, at de forskellige brancheorga-
nisationer var bedre til at ruste virksomhederne til 
at løse så komplekse udfordringer.

Generelt mener jeg dog, at klimakrisen åbner sto-
re muligheder for, at Danmark kan positionere sig 
som et foregangsland. Derfor køber jeg ikke ar-
gumentet om lækager og tab af konkurrenceev-
ne. Der er empirisk bevis for, at vi har haft store 
fordele ved at være foran på en række områder. 
Det ville være mærkeligt, når vi i årtier har været 
foregangsland med investeringer i mere miljøven-
lige produkter og vedvarende energi, så ønsker at 
være midt i feltet, mens resten af verden får øj-
nene op for det grønne område og begynder at 
efterspørge vores produkter.

Greenwashing bliver et stort tema
Polariseringen og langsommeligheden vil også 
øge risikoen for greenwashing. Det bliver et stort 
tema meget snart. Fx ligger der et forslag til en ny 
markedsføringslov, fordi konsekvenserne er alt for 
slappe i forhold til greenwashing: Det skal koste 
noget mere på omdømmet at greenwashe. De 
organisationer, der frygter at blive ramt af en hår-
dere lovgivning og kæmper imod med henvisning 
til, at reglerne er uklare, skulle i stedet proaktivt 
bidrage til at der kommer klare retningslinjer.

Greenwashing bliver et stort tema, fordi mange 
NGO’er vil have det som deres store fokusområ-
de. De er ved at være fed-up af at se virksom-
heder, der kommer med klimamålsætninger, op-
stiller ESG-mål, taler om bæredygtighed osv., og 
når man så får tjekket op på det et par år senere, 
har ikke meget flyttet sig. Derfor vil omdømme-
risici vokse. Tag finansområdet som eksempel. 
Det er godt at mange pensionskasser og banker 
er begyndt at tage klimaet langt mere alvorligt 
ved at sætte mål og tilbyde grønne investerings-
tilbud. Men når Verdensnaturfonden (WWF) så 
laver rapporter, som viser, at der ikke er handling 
bag ordene, vil det koste på omdømmet og i sid-
ste ende evnen til at tiltrække ung arbejdskraft til 
de pågældende virksomheder i en tid, hvor der er 
kamp om de gode hoveder.

Virksomhederne skal 
løfte en meget stor 

kommunikationsopgave 
for at nå langt bredere ud 

med deres løsninger.

Connie Hedegaard
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Hvem 
og hvad  
skal du 
stole på?

Information

Rebecca Adler-Nissen

Jo vigtigere et emne er for politikere og samfun-
det som helhed, desto mere misinformation vil 
der være.  Det udgør et stort problem for politi-
kere, ledere og virksomheder, når det gælder kli-
makrisen. Hvis klimaudfordringerne bliver større 
og mere komplekse i takt med, at kvaliteten af 
den seriøse information falder, udvikler der sig – 
udover et handlingsgab – også et forståelsesgab, 
som kan blive en stor udfordring for omstillingen. 
Omstillingen tåler ikke informationsforurening, da 
politiske løsninger forudsætter en offentlighed, 
der er ordentligt informeret.

Krigen i Ukraine viser, hvor bekymrende misinfor-
mation kan være: Lige nu oplever vi meget misin-
formation om krigen – ikke så meget i Danmark, 
men i mange andre europæiske lande, hvor det 
er virkelig slemt. Italien var ekstremt udsat lige op 
til det seneste valg i 2022 med det resultat, at 35% 
af italienerne mente, at krigen primært er Ukra-
ines, EU og USAs egen skyld1 . Vi ved heldigvis me-
get mere om misinformation end bare for 10 år 
siden - hvordan det virker, hvordan det spredes, 
og hvem der er mest udsat2. 

Klimakrisen er også en informationskrise
Klimaområdet er et af de emner, der bliver me-
get misinfomeret om, fordi der er så meget på 
spil, som udfordrer befolkningen og vores levevis. 
Den forkerte information kan komme i mange 
formater. Vi har historisk set kunne observere, at 
tobaksindustrien – men også andre sektorer – in-
vesterer store beløb i at udfordre videnskaben for 
at forsvare deres egne økonomiske interesser. Vi 
oplever det også på det politiske og ideologiske 
plan. Det gælder bl.a. i USA, hvor det i store dele 
af Texas anses for at være u-patriotisk at være 
grøn. 

Der bliver med andre ord nødt til at være nogle 
alliancer med medier og særligt tech-virksomhe-
derne, der allerede tager ansvar for information, 
når det gælder vold eller hate crimes, men ikke 
tager ansvar for misledning på klimaområdet.

Der skal investeres i informationskredsløb, som 
var det kritisk infrastruktur ligesom vores energi-
forsyning. Derfor er det vigtigt, at kvalitetsinfor-
mation støttes, og at der er bred adgang til det. 
Kvalitetsinformationen kommer ikke af sig. I disse 
år diskuterer vi public service i Danmark og om, 

hvorvidt der skal skæres i fx videnskabsjournali-
stik. Hvis ledere ikke får den rette information om 
fx klimakrisen er forklaringen bl.a. manglende ad-
gang til lettilgængelig, letfordøjelig men troværdig 
information. Vi risikerer dermed at miste fremdrift 
i den grønne omstilling, bl.a. fordi at erhvervslivet 
står uforberedt. Vi ved, at uddannelse og stærk 
public service kan medvirke til at gøre os mere 
modstandsdygtige overfor misinformation. 

Misinformationens nye udfordring: Deep-fakes
Det der ændrer situationen fra dengang vi kun 
havde to kanaler og tre lokalaviser, er, at vi ikke 
har styr på, hvem der påvirker os, og hvor infor-
mationerne kommer fra. I en nær fremtid får vi 
problemer med såkaldte deep-fakes, hvor folk 
modtager misinformation, der er meget mere 
overbevisende, end det vi ser i dag, hvor selv me-
diefolk og forskere ikke vil kunne se, at det ikke er 
Mette Frederiksen eller Al Gore, der taler i en vi-
deo, men at det er manipulation. Det bliver en gi-
gantisk udfordring også for den grønne omstilling. 
Handling kommer, når de fleste kan blive enige 
om en diagnose af problemet, og at vi skal gøre 
noget ved det nu. 

Over tusind franske journalister underskrev tidli-
gere i år et charter om, at de i klimadækningen 
ikke vil lave den klassiske journalistiske fremstil-
ling om ”på den ene side og den anden”3. Det vil 
sige, at de ikke ukritisk vil være mikrofonholdere 
for uvederhæftige klimaskeptiker, men tage kli-
maforskningen og den seneste viden alvorligt. De 
vil formidle mere ansvarligt, og mere tilgængeligt. 
Det er ret tankevækkende og nytænkende og kan 
skabe en anden offentlighed, hvis andre følger ef-
ter.

Rebecca Adler-Nissen er Professor i statskundskab ved Københavns Universitet. Hun forsker 

bl.a. i international politik og diplomati, borgernes modtagelighed overfor misinformation og 

fake news, og pt. står hun i spidsen for projektet Diploface, der omhandler det internationa-

le samarbejdes vilkår i et online univers. Derudover er hun tidligere sektionschef i afdelingen 

for Europapolitik i Udenrigsministeriet. 

1   https://ecfr.eu/publication/peace-versus-justice-the-coming-euro-
pean-split-over-the-war-in-ukraine/

2 https://doi.org/10.1093/joc/jqz006 

3 https://climate-concern.com/french-journalists-commit-to-more-re-
sponsible-reporting-on-climate-issues/
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Tech-virksomheder styrer vores hverdag
Der ligger en stor udfordring i, at det meste af vo-
res information er online, og at det derfor ikke er 
forankret i Europa eller Danmark men i de kine-
siske eller amerikanske tech-virksomheder. Det 
har selvfølgelig betydning for vores formidling til 
offentligheden, og er derfor en udfordring, der 
hurtigt skal adresseres.

Der er heldigvis masser af interessante udspil på 
vej. I forhold til kontrol med teknologien er der lov-
givning på vej fra EU-systemet som danske par-
lamentarikere er meget aktive i, og som kommer 
til at få betydning for kvaliteten af den offentlig 
debat på nettet. Der vil komme krav der spænder 
fra aldersverifikation, til at sætte grænser for ska-
deligt indhold – især for de store virksomheder. 

Et af problemerne er ikke kun, at vi får dårlig in-
formation, men også at vi ser det forkerte in-
formation. Vi bruger vores tid på at sidde og se 
kattevideoer i stedet for at læse om klimakrisen 
etc. Det skyldes den ”opmærksomhedsøkono-
mi” tech-virksomheder bygger på og tjener de-
res penge. Generelt er der brug for at justere 
tech-virksomhederne, herunder at regulere ad-
gangen til de data, de indsamler om os. Lige nu 
sidder vi og bliver afhængige af noget crap, for at 
sige det som det er. 

I Danmark er det heldigvis måske kun 10-15%, der 
er mest udsatte for misinformation. Men kvalite-
ten af det, som ”the silent majority” med alminde-
lige borgere og ledere, udsættes for, skal simpelt-
hen løftes. Det gør noget ved vores handlekraft og 
generelle velfærd men også sociale angst. Det er 
efterhånden helt veldokumenteret at de sociale 
medier gør os mere ensomme, angste og usikre 
og mindsker fællesskabsfølelsen. 

Jeg kunne godt håbe, at næste bølge af tech-re-
gulering ikke bare handlede om privacy og ret-
tigheder, men også hvilke skadelige virkninger 
bestemt indhold og former for ”nyheder” har i 
forhold til at skabe digitale afhængigheder. Man 
kan ikke handle på klimakrisen, hvis man er de-
primeret. Det er et så stort problem efterhånden, 
at der kommer til at falde nogle store domme i 
fremtiden over nogle af dem, der sidder i TikTok 
og Facebook og godt ved, at det her er afhæn-
gighedsskabende for både unge og ældre, men 
ikke gør noget ved det. Her kan man sammenligne 
med tobaksindustrien, hvor det også tog lang tid 
før vi fik en effektiv politik.

Uden troværdige 
informationer kan 

virksomhederne ikke 
løse klimakrisen.

Rebecca Adler-Nissen
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Vær bevidst  
om dit store 
ansvar

Aktivisme

Mickey Gjerris

Jeg ser to muligheder, når det gælder klimakri-
sens fremtid – enten vågner vi op og forstår, vi 
alle sammen er ombord på det samme lille ”rum-
skib” i universet, eller også bygger vi højere mure. 
Det sidste er nok det mest sandsynlige. Vi har 
det med at vende os indad, når vi bliver truede 
og prøver at beskytte det, der er tættest på os. 
Det kan komme til at gå rigtig stærkt. Vi har læn-
ge gået og ”leget” at klimaet var en termostat, vi 
kunne skrue op og ned på, som vi ville, men over-
ser faren for tipping points - altså uafvendelige 
skader i naturen og klimaet. 

Sammen med forskere fra Danmarks Tekniske 
Universitet har jeg for nyligt gennemgået, hvad 
der er sket, når det gælder de store klimatopmø-
der siden 1972, altså siden FN’s første store konfe-
rence om miljøet. Det bliver stadig tydeligere, at 
der absolut ingenting er sket i forhold til at få løst 
problemerne med klima og biodiversitet. Udfor-
dringen er, at der er alt for mange deltagere i top-
møderne, der har en interesse i, at vi fortsætter 
med verden af i går. Enten fordi det sikrer politisk 
indflydelse eller sikrer, at deres virksomheder kan 
blive ved med at tjene penge. Den fossile industri 
skovler penge ind - og bliver stadig understøttet 
af milliardbeløb af stater rundt omkring i verden.

Vi står foran det store ”maskefald”
Men det kan skabe en vis optimisme, hvis de le-
dere vi vælger til at løse problemerne erkender, 
at vi ikke længere kan bilde hinanden ind, at vi er 
grønne verdensmestre. Hvis det sker, tror jeg, der 
kan ske noget. Der opstår et stigende pres nede-
fra, som betyder, at de politikere, der har ladet 
som om, de var grønne, men ladet enorme udled-
ninger fortsætte for at bevare et minimalt antal 
arbejdspladser på en håndfuld virksomheder, vil 
blive afsløret. Det kan forhåbentlig udløse nogle 
forandringer.

Winston Churchill sagde engang, at du kan narre 
noget af folket hele tiden, du kan narre alle folk 
noget af tiden, men du kan ikke narre hele fol-
ket hele tiden. Videnskaben bliver mere og mere 
entydig, forskernes råb bliver mere og mere de-
sperate. Jeg har så meget tro på menneskets ra-
tionalitet, at på et tidspunkt kan vores befolkning 
med et uddannelsesniveau over gennemsnittet, 
gennemskue at det her giver ikke nogen mening.
Sandheden er, at vi i Danmark ikke er i nærheden 

af vores 70% målsætning. Vi beskytter os mod sti-
gende havvand ved at bygge Lynetteholm, med 
en række klimaskadelige konsekvenser – en øget 
globalisering, en øget varetransport, øget urba-
nisering, øget vækst. Det giver ingen mening. Jeg 
mener at – og det er mit håb – der er grænser for, 
hvor længe du kan bilde folk det ind. Der er græn-
ser for, hvor længe store dele af erhvervslivet kan 
lade som om, de er grønne og bæredygtige og 
sælge flere produkter, vi ikke har brug for. Ledere 
har et ansvar for at sige sandheden, hvor end de 
sidder i systemet.

Leder: Erkend dit ansvar
Jo mere magt du har, desto mere ansvar. Og der-
for skal man kende til situationens alvor. Og hvis 
man ikke handler, er man enten bevidst naiv, el-
ler også træffer man forkerte beslutninger ud fra 
en begrænset indsigt, hvilket, selvom det er i den 
bedste mening, ikke er godt nok i den nuværende 
situation. Man har selvfølgelig som leder et ansvar 
for at sætte sig ind i den tilgængelige viden og 
forskning og operere med et forsigtighedsprincip.

Mit råd til ledere må være, at de ikke må se sig 
selv i en begrænset rolle, men erkende at de har 
et særligt ansvar, fordi de har stor magt, og den 
skal bruges til andres bedste. Og andres bedste 
er at minimere de negative konsekvenser af de 
naturkriser, vi står i. Derfor skal de, med den magt, 
som nu er deres, finde ud af, hvordan de kan bi-
drage til, at der rent faktisk sker noget og ikke bare 
lade som om, vi er på rette vej og på den måde 
forværre problemerne.
 
Fremtidens leder har en vision om, hvor vi skal hen 
– og får sine medarbejdere med på det. Det at 
arbejde handler ikke kun om at møde på arbej-
de for tjene nogle penge, så man kan gå hjem og 
overleve. Arbejdet bør også give mennesker mu-
ligheden for at bidrage til noget, der er væsentligt 
og vigtigt i samfundet. Det, mener jeg, ville kunne 
engagere folk. 

Vi skal udvikle en helt ny kultur
Der er ikke nogen, der har lovet os, at der var 
nogen løsninger – og slet ikke nemme løsninger. 
Århundreders kultur og samfundsdannelse skal 
vendes radikalt – og det er uhyggeligt svært. Det 
er ikke noget, man klarer med en politisk beslut-
ning eller en klimamarch. 

Mickey Gjerris er lektor i bioetik ved Københavns Universitet. Han forsker i de etiske aspekter 

af menneskets forhold til naturen, herunder særligt klima, biodiversitet, fødevarer og biotek-

nologi anvendt på dyr og planter i et etisk, filosofisk og teologisk perspektiv. Derudover er 

han tidligere medlem af Det Etiske Råd.
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På den korte bane siger eksperterne, at vi skal 
sætte afgifter på det, vi vil have mindre af – med 
andre ord en CO2-afgift. Men da vi endelig fik en 
CO2-afgift i Danmark i sommeren 2022, var den 
så lav, at den næppe får betydning.

På lang sigt skal vi danne hinanden, så vi lærer at 
tage vare på planeten. Det er noget, der skal gen-
nemsyre alt fra vuggestue til uddannelsessyste-
met og voksenlivet i form af samtaler og uddan-
nelse. Vi har brug for bedre og klarere idéer om, 
hvor vi gerne vil hen. Er det bedste vi kan forestille 
os, at vi har en hæk, så vi kan være i fred om fre-
dagen, når vi ser håndboldkamp og så samtidig 
bekymre os over en række praktiske udfordringer? 
Eller ønsker vi et samfund, hvor vi har fokus på 
de værdier, vi siger er vigtige, når vi spørger hin-
anden, hvad der er vigtigst: kærlighed, familieliv, 
venskaber, naturoplevelser?

Men der er også grund til forsigtig optimisme. Vi 
kan se, at der er ved at ske noget nedefra, for det 
politiske system bliver presset nedefra. Det synes 
jeg, at jeg oplever, når jeg holder foredrag. Her bli-
ver det tydeligt, at det ikke kun er unge aktivister, 
der lænker sig fast til Storebæltsbroen, men der 
findes masser af fællesskaber, der vil engagere 
sig på alle mulige måder.

I må som ledere 
ikke se jer selv i en 

begrænset rolle - I har 
et stort ansvar.

Mickey Gjerris
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Biodiversitet
Klodens biologiske mangfoldighed
Biodiversitet er variationen af liv, der findes på hele klo-
den. Den biologiske diversitet udgøres af alle de dyrear-
ter, planter, svampe, bakterier og andre levende orga-
nismer, der findes på land og i vand. Klimaforandringer 
truer klodens biodiversitet, og flere forskere taler om 
en ny masseuddøen af arter på linje med tidligere ud-
ryddelser af arter i jordens historie – denne gang blot 
forårsaget af menneskelig aktivitet. Med en tempera-
turstigning på 1,5°C risikerer vi ifølge IPCC en udryddelse 
af op imod 14 procent af de arter, der lever på land4.

Cirkulær økonomi
At materialer får lov at cirkulere og blive genanvendt i 
stedet for at blive smidt ud
I en cirkulær økonomi cirkulerer materialer og produkter 
i stedet for at havne til forbrænding eller deponering. 
Det er med andre ord en måde, hvorpå virksomhe-
der kan minimere deres materialebrug. Det kender vi 
fra flaskepantsystemet, eller når vi køber andre typer 
genanvendt materiale. Vi har i årevis produceret og 
forbrugt ud fra en lineær tankegang, hvor produkter 
produceres, forbruges og smides ud. Men hvis vi skal 
skabe en bæredygtige fremtid, er vi nødt til at produ-
cere langt mere cirkulært.

CO2-afgift
En afgift der gør det dyrere at udlede kuldioxid
En CO2-afgift er et politisk redskab til at mindske udled-
ningen af drivhusgasser. Afgiften gør det dyrere at ud-
lede CO2. I Danmark indføres der en gradvist stigende 
CO2-afgift fra 2025 frem mod 2030 på industrien.   

CO2
Drivhusgassen kuldioxid
CO2 er en naturligt forekommende gas i atmosfæren, 
men er der for meget af gassen i atmosfæren, vil at-
mosfæren blive varmet op. Det kendes også som driv-
huseffekten, fordi CO2 holder på jordens varme, så den 
ikke kan slippe ud i rummet. Derfor kaldes CO2 også for 
en drivhusgas.

COP (Conference of the Parties)
FN’s årlige klimakonference 
COP er det årlige klimatopmøde, der afholdes mellem 
de 195 medlemslande, der har tilsluttet sig FN’s klima-
konvention. Ved mødet evalueres resultaterne af den 
aktuelle klimaindsats, og der kan forhandles nye bin-
dende tilføjelser til aftalen. Siden 1995 har man afholdt 
26 møder. I 2022 afholdtes COP27 i Sharm el-Sheikh, og 
COP28 vil i 2023 blive afholdt i Dubai.

Deepfake
Deepfake er et udtryk for manipulerede videoer, bille-
der eller lyderoptagelser, der fremstilles ved hjælp af 
kunstig intelligens. Denne form for digital forfalsknings-
teknologi gør det muligt at forvrænge virkeligheden, fx 
ved at fordreje en persons ansigt, så vedkommendes 
ansigtsudtryk matcher et andet lydspor. Med deepfa-
kes kan man altså få en person til at gøre eller sige ting 
på video, som i virkeligheden aldrig har fundet sted.

Drivhusgasser
Gasart der holder på solens varme
Drivhusgasser er en betegnelse, der dækker over en 
række gasser, der er i stand til at holde på varmen i jor-
dens atmosfære og dermed kan være med til at skabe 
en drivhuseffekt på jorden. De drivhusgasser, der har 
relevans i et klimaregnskab – og dermed for erhvervs-
livet – er:
Kuldioxid (CO2) - Den mest dominerende drivhusgas
Metan (CH4)
Lattergas (N2O)
Hydrofluorcarbon (HFCs)
Perfluorcarbon (PFCs)
Svovlhexafluorid (SF6)

ESG
Rapportering af virksomheders miljømæssige, sociale 
og ledelsesmæssige påvirkning
ESG står for ’Environmental’, ’Social’ og ’Governance’ og 
er også kendt som de ’ikke-finansielle nøgletal’. De bru-
ges som målepunkter til at rapportere om og vurdere 
en virksomheds bæredygtighed i forhold til, hvor godt 
den performer inden for miljømæssig-, social- og ledel-
sesmæssig bæredygtighed – for eksempel i forhold til 
CO2-udledninger, vand- og energiforbrug, ligestilling, 
sygefravær, medarbejdertilfredshed og ligestilling i le-
delse og bestyrelse.

Fosfor
Fosfor er et grundstof og en begrænset ressource i ver-
den. Fosfor bruges som et plantenæringsstof af land-
bruget, hvor det tilføres til markerne igennem gødnin-
gen og i landbrugsfoder. Der er behov for at reducere 
fosforudledningen, da det forurener vandmiljøet. Et hø-
jere indhold af fosfor i landbrugsjorden øger risikoen for, 
at tilførslen af fosfor til søer og fjorde stiger. 

Golfstrømmen
En varm havstrøm der går fra den Mexicanske Golf og 
ud i Atlanterhavet
Golfstrømmen er den hurtigste havstrøm i verden og 
løber fra den Mexicanske golf, op langs Nordamerika og 
videre ud i Atlanterhavet. Golfstrømmen tilfører varmt 

vand til den nordamerikanske østkyst og den vesteuro-
pæiske kyst. Uden tilstrømningen ville disse områder 
have et betydeligt koldere klima. Smeltet ferskvand fra 
indlandsisen, forårsaget af klodens stigende tempera-
turer, kan risikere at sænke saltindholdet i den nordgå-
ende del af Golfstrømmen, hvilket sænker varmetilførs-
len til Nordeuropa og vil dermed forårsage betydeligt 
lavere temperaturer.

Greenwashing
Falsk grøn varebetegnelse
Når man lover mere, end man reelt set gør på klima- og 
miljøområdet. Der er stigende krav til, hvad der skal til, 
før en virksomhed kan kalde sig eller sine produkter for 
grønne eller bæredygtige. Forbrugerombudsmanden 
har for nyligt udgivet en guide til grøn markedsføring, 
der blandt andet kræver en fuld livs-cyklus-analyse 
(LCA) af et produkt, der kan dokumentere miljøeffekt, 
før det kan kaldes grønt eller bæredygtigt. 

IPCC (Intergorvernmental Panel on Climate Change)
FN’s klimapanel
FN’s klimapanel blev oprettet i 1988. Panelets hoved-
opgave er at afgive en videnskabelig vurdering af om-
fanget og forståelsen af klimaforandringerne og deres 
virkninger. Panelet består af tre arbejdsgrupper, der 
henholdsvis vurderer den naturvidenskabelige status 
på klimaforandringerne, konsekvenserne af klimafor-
andringer for samfund og mennesker samt mulighe-
derne for at tilpasse sig, og endeligt mulighederne for 
at reducere udledningerne af drivhusgasserne.

Klima
Det gennemsnitlige vejrforhold målt på et bestemt tids-
punkt over en længere periode. 
Når man skal identificere et klima, kræver det målin-
ger over en 30-årig periode, hvorefter man kan påvise, 
om et klima for eksempel er tempereret. Der findes for-
skellige klimaer på jorden, som ligger som bælter over 
planeten. Der er tale om eksempelvis tropisk, subtro-
pisk eller tempererede klimaer. De klimaforandringer, 
vi allerede har konstateret, er stort set kun forårsaget 
af menneskelig aktivitet og skaber andre typer klimaer 
og dermed forandrede levevilkår for mennesker rundt 
omkring på Jorden.

Lækage
Når national klimaregulering flytter udledning af driv-
husgasser til udlandet
En CO2-lækage opstår, når ambitiøs national klimare-
gulering rammer og nedlukker dele af den nationale 
produktion, der dermed rykker til udlandet. Det kan i 
værste tilfælde betyde, at de udledninger der ønske-
des reduceret nationalt, vil øges gennem den produk- 
tion, der flytter til udlandet.

Modvækst
En ikke-økonomisk vækst
Modvækst er en økonomisk tænkning, der tager ud-
gangspunkt i, at ubegrænset økonomisk vækst ikke er 

muligt på en planet med begrænsede ressourcer. Kun 
gennem negativ eller alternativ vækst, kan man ska-
be en økonomi, der tager højde for planetens endelige 
ressourcer.

Parisaftalen
FN-landenes klimaaftale
I 2015 underskrev verdens ledere den såkaldte Parisaf-
tale, der skal sikre, at vi holder de globale temperaturer 
under 1,5°C og maksimalt 2°C. Det vil kræve omfatten-
de reduktioner i CO2 og andre drivhusgasser. Ved sam-
me lejlighed i Paris blev Verdensmålene underskrevet.

Tipping point
Skader i natur- og klimasystemer der ikke kan 
genoprettes
Et tipping point er klima- og miljøskader i naturens sy-
stemer, der er irreversible, det vil sige, at de ikke kan 
genoprettes igen. I værste tilfælde vil de løbe løbsk og 
igangsætte selvforstærkende, skadelige processer. Ek-
sempler på tipping points er afsmeltning af den ark-
tiske havis eller den grønlandske indlandsis og Den 
Nordatlantiske Strøm, der transporterer varmen fra 
Golfstrømmen mod Nordeuropa. FN’s klimapanel har 
vurderet, at allerede ved en global temperaturstigning 
på 1,5°C vil flere af konsekvenserne ved klimaforandrin-
gerne ikke kunne afværges. 

Ledernes site for klimahandling
Her finder du konkrete værktøjer til klimaomstilling af 
virksomheden, blandt andet syv konkrete skridt til at 
komme i gang
www.lederne.dk/klimaledelse

Ledernes side for bæredygtig ledelse
www.lederne.dk/baeredygtig-ledelse

KU Sustainability Science Center
www.sustainability.ku.dk

SDU Climate Cluster
www.sdu.dk/da/forskning/sdu-climate-cluster 

Ordforklaring

4 IPCC, 2022: Summary for Policymakers [H.-O. Pörtner, D.C. Rober-
ts, E.S. Poloczanska, K. Mintenbeck, M. Tignor, A. Alegría, M. Craig, S. 
Langsdorf, S. Löschke, V. Möller, A. Okem (eds.)]. In: Climate Change 
2022: Impacts, Adaptation and Vulnerability.

*In terrestrial ecosystems, 3 to 14% of species assessed will likely face 
very high risk of extinction at global warming levels of 1.5°C

Læs mere

http://www.lederne.dk/klimaledelse
http://www.lederne.dk/baeredygtig-ledelse
http://www.sustainability.ku.dk
http://www.sdu.dk/da/forskning/sdu-climate-cluster 
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Lederne
I Lederne er vi noget for dig, som er en masse for 
andre; En faglig organisation og a-kasse for ledere 
og særligt betroede medarbejdere. Vi hjælper dig, 
der leder andre - med uddannelse, inspiration, 
netværk og rådgivning inden for karriere og juri-
disk bistand. Med et særligt fokus på bæredygtig 
ledelse tror vi på, at vi kan løfte dem, som skal 
løfte os alle fremad.  Og det gør en verden til for-
skel for vores mere end 130.000 medlemmer og 
for den fremtid, vi alle er en del af. 

Læs mere om Lederne på www.lederne.dk.

Navigating 360 
Navigating 360 er en tænketank, der bringer 
forskeres viden i spil ved løsningen af aktuelle 
samfundsproblemer. Netværket er stiftet af Erik 
Rasmussen, også stifter af Mandag Morgen og 
Sustainia. 

Læs mere på www.navigating360.dk. 
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10 principper 
for fremtidens 
klimalederskab

Mål: Hvem vil du være som leder?
Klimakrisen kræver, at man har et klart for-
mål med virksomheden og en vision for det 
samfund, man er en del af. Hvordan kan 
virksomheden blive en del af løsningen på 
klimakrisen? Hvilke nye markeder skal man 
forfølge i en verden, der efterspørger nye 
løsninger?

Forretning: Virksomheden er en del af 
naturen
Fremtidens virksomheder minimerer belast-
ningen af naturen radikalt. Målet er en til-
gang, hvor materialer og ressourcer er ved-
varende og kan recirkulere.

Viden: Udvid horisonten
Et turbulent og konstant klimaforandret 
landskab kræver, at man som leder har et 
veludviklet ”GPS-redskab”. Det stiller krav til 
den enkelte leder om hele tiden at søge ny 
klimaviden. Pensum er ganske enkelt blevet 
større.

Risikobillede: Krisehåndtering er et vilkår
Klimaforandringerne vil ramme hårdere og 
med kortere intervaller. Ledere skal forhol-
de sig til en konstant krisesituation, hvor den 
ene ekstrem afløser den anden. Derfor er 
der et behov for at reagere  endnu hurtigere, 
end vi tidligere har kendt.

Organisation: Værdifællesskab er en 
superkraft 
For at kunne reagere på kriser og samtidig 
skabe positive forandringer skal hele virk-
somheden trække i samme retning ud fra et 
stærkt værdifællesskab. Forskning viser, at 
det er sådan, man bedst forbereder sig på 
og kommer gennem kriser.

1.

2.

5.

4.

3.

Partnerskaber: Ingen kan forandre verden 
alene
Partnerskaber, videndeling og innovation på 
tværs af fagligheder, virksomheder og bran-
cher bliver helt afgørende for, at vi når i mål 
med de bæredygtige forandringer. Klimakri-
sen rammer bredt og bliver et opgør med 
kendte strukturer, siloer og sektorer.

Ansvar: Bliv en aktivistisk leder
Et politisk tomrum kræver øget samfundsan-
svar fra virksomhedsledere. Virksomheden 
vil opleve øget forventning til at deltage i at 
løse samfundets store udfordringer. At navi-
gere i dette vil i stigende grad kræve aktivisti-
ske ledere, der tør gå foran.

Indflydelse: Engager dig i klimadagsordenen
Klimakrisen vil medføre en lang række nye 
krav til virksomheden, herunder skærpet lov-
givning. Den aktivistiske leder søger derfor 
politisk indflydelse for at sikre, at kravene bli-
ver ambitiøse nok og skaber værdi, samtidig 
med at lederen bevarer sit handlerum. 

Vilkår: Grønt DNA bliver den vigtigste kapital
Den grønne omstilling skal blive en del af virk-
somhedens DNA. Det handler ganske enkelt 
om overlevelse, fordi adgangen til gunstige 
lån, kunder og nye markeder afgøres af det 
grønne regnskab.

Rollemodel: Bliv en frontløber
Nogen skal gå forrest. Alle ledere bør have 
som mission at blive en national eller inter-
national rollemodel, være grøn frontløber 
inden for deres branche og være med til at 
demonstrere fordelene ved at handle nyt og 
først.

6.

7.

8.

9.

10.


